

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: monthly, quarterly, and yearly for different regions like Poland, Prussia, and abroad.

Podjąwszy numer kosztuje 14 centów, z przesyłką pocztową 13 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczę- towane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefunkcyjnych nie przyjmuje się.

Reklamistów nadsyłanych Redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczę- towane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefunkcyjnych nie przyjmuje się.

Sprawy sejmowe.

Komisja budżetowa uchwała na pod- stawie referatu p. Czyżewicza preliminarz krajowego zakładu dla obłąkanych w Kulpar- kowie.

Wydział krajowy preliminarz w tym dziale dochodów w sumie 157 522 złr., zaś wydatki w sumie 150 902 złr., zatem ze zwyczaju w docho- dach w kwocie 6 620 złr.

Komisja budżetowa zmniejszyła w wydatkach na kosztą gospodarce o 4000 złr., zaś w docho- dach podwyższyła w pozycji od samopłacących za kosztą leczenia o 1000 złr., w dochodzie z ogrodu o 600 złr., razem 1600 złr. W ten spo- sób, według preliminarza komisji budżetowej, suma dochodów wynosi 159 122 złr., zaś suma wydatków 146 902 złr., a z porównania okazuje się zwyczaj dochodów w kwocie 12 220 złr. Kom- isyja uzyskała zatem zwyczaj wyższy od preli- minarza Wydziału krajowego z 5 600 złr.

Komisja budżetowa zatwierdziła również próbę gminy miasta Lwowa o subwencyę w kwocie 150 000 złr. na wystawienie gmachu dla szkoły kadeckiej we Lwowie. Kosztą budowy tej obliczono na 220 000 złr., a gmina oferuje za swej strony plac pod budowę szkoły wartości 70 000 złr.

Wiadomo, że gmina miasta Lwowa już dawno objawiła zyczenie, aby ministerstwo wojny reakty- wowało we Lwowie szkołę kadecką dla piechoty, i że sprawę tę poruszono tego roku w delega- cyach. Skutkiem tego ministerstwo wojny okaza- ło gotowość założenia i utrzymania szkoły kadeckiej we Lwowie kosztem skarbu, obliczonym na 70 000 złr. rocznie przy frekwencji 200 uczniów, wszakże ponowiło zarazem oświadczenie, że skarb nie mógłby przyjąć na siebie kosztów budowy gmachu. Dla tego gmina miasta dąży do wybudowania gmachu dla rzeczonej szkoły, a że ona nie tylko dla miasta lecz i dla kraju całego ma pewne znaczenie, wniosła powyższą próbę.

Komisja budżetowa, w odpowiedzi na nią, uchwała następujące wnioski:

I. Gminie miasta Lwowa przyznaje się z fun- duszu krajowego tytułem subwencyi na budowę gmachu szkoły kadeckiej rentę 50-letnią w ro- cznej kwocie 5 000 złr.

II. Renta ta będzie płaconą w ratach półro- cznych z dotu t. j. dnia 30 czerwca i 31 gru- dnia każdego roku, a to począwszy od roku, w którym budowa będzie rozpoczęta; na żaden spo- sób nie wcześniej, jak od roku 1891.

Powyższą subwencyę udziela się z tem zastrze- żeniem, że gdyby gmach wybudowany przy po- mocy subwencyi miał być w przyszłości przezna- czonym na cel inny, niż na szkołę kadetów, winna będzie gmina miasta Lwowa zwrócić fun- duszowi krajowemu otrzymaną od niego w for- mie renty kapitał 100 000 złr., lub, gdyby po- wyższy wypadek nastąpił przed upływem lat 50, tę część kapitału, która według planu umorzenia, ułożonego między Wydziałem krajowym i gminą, na podstawie oprocentowania po 4 1/2 od sta, zo- stała już umorzona.

Komisja gmina zastanawiała się nad rezolucyą, którą p. Bey postawił w Izbie przy roz- prawie nad ustawą o kwalifikacyi pisarzy gmin- nych, a mianowicie w sprawie polecenia Wydziału krajowemu, ażeby zaprowadził kursa przy- gotowawcze dla pisarzy gminnych.

Komisja nie przychyliła się do rezolucy- j. Reya, postanowiła natomiast ponowić polece- nie Wydziałowi krajowemu, aby wydał podre- cznik dla pisarzy gminnych, a nadto wpłynął na Wydział powiatowy, iżby postarał się o urzą- dzenie nauki dla pisarzy.

Onegdaj odbyło się posiedzenie komisji, wy- branej z grona posłów włościańskich, dla rozstrząsania zgłaszanych w interesie włościan żądań i wniosków. Co do formy traktowania praw, zgodzono się na to, ażeby jak w poprze- dniej kadencji ustanowiono był subkomitet do przygotowania rozpatrywania nagromadzonego materiału i do ogłoszenia sprawozdania z czyn- ności Koła posłów włościańskich po każdej sesy- j. Do podkomitetu wybrani zostali pp.: Zoll, Le- nartowicz i Marunowicz, tudzież obaj sekretarze Koła pp.: Stan. Jędrzejowicz i dr Sawczak. Głównym sprawozdawcą jest dr. Zoll.

Uchwalono następnie na wniosek p. Siczyn- skiego potrzebę żądania, ażeby wyjątkowo na r. 1890 uwolnione było od akcyzy bicie by- dła przez włościan na własną potrzebę domową. Wniosek ten przedłożony został jako naglący, na ostatnim posiedzeniu sejmowym przez pp.: Polanowskiego i Siczynskiego.

Następnie uchwalono wskutek wniosku posła Kramarczyka, iż imieniem Koła posłów włościań- skich mają się udać do p. namiestnika pp. Pola- nowskiego, Zoll i Kramarczyk z przedstawieniem, iżby rząd zechciał wejść w porozumienie z wydziałami powiatowemi co do sposobu użycia kwoty 300 000 zł., wyznaczonej ze skarbu pań- stwa na zapomogi głodowe. Nad tym przedmio- tem będzie jeszcze i Koło posłów włościańskich obradowało.

Komisja administracyjna przedłożyła już sprawozdanie z wniosku p. Struszkiewi- cza, o kolei Karola Ludwika, a mianowicie o regulacyi taryf na tejże i ewentualnem jej upanastwowieniu.

„Ostatecznym przedmiotem — pisze komi- syja — i celem żądań, wyrażonych przez Wysoki Sejm pięciokrotnie w ciągu ubiegłych lat pięciu, jest regulacya taryf na kolei Karola Lud- wika w duchu potrzeb krajowych. Ponieważ tedy według doświadczeń poczynionych taryfy kolei państwowych odpowiadają po większej czę- ści potrzebom produkcji krajowej, przeto wy- padałoby przedewszystkiem określić zyczenie kraju w ten sposób, by taryfy kolei państwo- wych wprowadzono na kolei Karola Ludwika, podobnie jak to ustawa z dnia 5 września 1885 przewiduje dla kolei ces. Ferdynanda. Czy rząd zdoła w takim stopniu wywrzeć wpływ na zarząd tej kolei, tego Wysoki Sejm nie potrze- buje oceniać lub przesądzać; rola jednak przy- jana dla rządu, jaką odegrał zarząd w naj- nowszym czasie przy sprawie budowy toru dru- giego, każe przypuszczać, iż nacisk właściwy a stanowczy ze strony rządu zdołałby spro- wadzić pomyślną dla kraju zmianę taryf w kie- runku powyżej wskazanym. Wszakże Wysoki Sejm winienby, zdaniem komisji, wskazać dalsze jeszcze środki na wypadek, gdyby ów nacisk okazał się niedostatecznym czy bezskutecznym. Najprostszym i najbliższym środkiem byłoby za- warte już w ostatnich uchwałach Wysokiego Sejmu objęcie całej kolei przez państwo.”

Komisja administracyjna stawia w końcu na- stępujący wniosek:

1. Sejm królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, powołując

się na pięciokrotne uchwały swoje, wzywa c. k. rząd, by spowodował kolej Karola Ludwika do zaprowadzenia natychmiastowego taryf kolei pań- stwowych;

2. Sejm wzywa rząd, by w razie oporu kolei Karola Ludwika przejął wszystkie jej linie lub przynajmniej objął w myśl §. 14 ust. z dn. 14 grudnia 1877 dz. u. p. Nr. 113 linie Lwów- Podwolezyjska i Krasne-Brody;

3. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by w powyższym duchu rozpoczął u rządu starania jak najusilniejsze i wyraża przekonanie, iż one będą skuteczniejsze, niż dotychczasowe starania pięcioletnie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 listopada.

Wniosek, zgłoszony na ostatniej sesyji sejmowej przez posła Madeyskiego, a podpisany prawie przez wszystkich posłów, obecnych w sali sej- mowej, powinien szczególniejszą zwrócić na sie- bie uwagę zarówno obywateli kraju, jak rządu, do którego w gruncie rzeczy się adresowany.

Wnioskodawcy, — stanowiący, liczebnie biao- rąc, nie większość, lecz całość Sejmu, — żądają od tegoż Sejmu uchwały, wywołującej rząd, aby dla skutecznej ochrony wolności i czci oby- wateli państwa poczynił odpowiednie zarządzenia w zakresie wykonywania ustaw karnych, przez organa sądowe. Wnioskodawcy domagają się, aby urzędy: oskarżyciela publicznego, sędziego śledze- go i przewodniczącego w rozprawach karnych, dostawały się w udziale ludziom szczególnie- do tego uzdolnionym.

Rzecz naturalna, że wniosek niniejszy nie miał- by racyi, gdyby istniejący stan rzeczy nie chro- nił właśnie w tym względzie, w jakim domagają- się reformy posłowie Sejmu naszego. Druga część wniosku poselskiego obejmuje żądanie, aby rząd zastanowił się nad potrzebą zmiany obowiązującej procedury karnej, mianowicie aby w przy- gotowawczym okresie procesu karnego władza prokuratorska i sędziego śledczego została ograniczona, a rozstrzygnięcia i atrybu- cye Izby radnej trybunału.

Wynika z tego, że wnioskodawcom nie rozwi- dzi się o procedurę sądową począwszy od chwili roz- prawy sądowej w sprawach karnych, lecz o wpro- wadzenie reform w procedurę sądową karną w okre- sie przygotowawczym, w którym najdotychczas, zdaniem wnioskodawców, honor i cześć obywateli na szwank jest naruszony: a) z powodu, że wy- bór oskarżyciela publicznego, sędziego śledczego i t. d. nie zawsze jest pomyślny i stosowny, b) z powodu wadliwych postanowień procedury kar- nej w okresie przygotowawczym.

Wniosek ten będzie prawdopodobnie dzisiaj, lub jutro postawiony na porządku dziennym obrad sejmowych, a przy tej sposobności spodziewamy się usłyszeć obszernie i wyczerpujące umotywa, jakimi zapewne wnioskodawca p. Ma- deyski uzasadnia żądania, podzielane przez wszystkich niemal posłów sejmowych.

Z Austro-Wegier.

Konferencya przywódców prawicy, zwołana przez hr. Hohenwarta do Wiednia, odbędzie się w piątek 22 t. m. Przedmiotem obrad ma być w pierwszym rzędzie fuzyja klubu cen-

trum z klubem Hohenwarta, następnie zaś poddane ma być dyskusyi dzisiejsze stano- wisko Starooczeskie, które ma doznać pewnego wzmocnienia przez ustępstwa i obiet- nice w sprawach szkolnictwa czeskiego. Przesi klubów są na tej konferencyi objawie swoje zyczenia i żądania, aby rząd miał spo- sobność w nich się rozpatrzyć.

Głównym przedmiotem obrad na konferen- cyach biskupich w Wiedniu jest kwestya szkolna, względnie nowella G a u t s c h a, która przydzielona będzie przez Izbę panów osobnej ad hoc wybranej komisji, a złożonej przeważnie z wysokich dostojników kościoła. Rozchodzi się więc o uchwalenie pewnej dyrektywy dla przy- stępnych członków rzeczonej komisji.

Wewnętrzna polityka austriacka narzęca w obecnej dobie sejmowej spopstrzeżeń i wniosków nie mało, nie dziwnego, że z nietajoną niecier- pliwością wyglądają wszyscy chwili, w której rząd zajmie stanowisko wobec ostatnich wypad- ków. Tem się też tłumaczy zainteresowanie, jak- ie wzbudziła Morawska Orlice opinia, wyrażo- ną i przesłaną jej przez osobistość, wtajemniczo- ną „w zakulisową grę” w gabinecie austriackim. Otóż ów polityk szczególniejszą przywią- zuje wagę do okoliczności, że hr. Herbert Bismark, bawiąc we Wiedniu, nie złożył wi- zyty hr. Taaffemu i nawet mu karty swojej nie posłał. Dodawcy do tego fakt, że cesarz Wilhelm, przy rozdawnictwie orderów z okazji swego pobytu w Wiedniu, pominał zupełnie dzi- siejszego prezesa gabinetu, — wnioskować mo- żna, że hr. Taaffe w wysokich sferach „sprzy- mionego państwa” jest źle zapisany i że tam z radością powitanoby jego ustąpienie.

Stanowisko Taaffego miało także ucierpieć wiele z powodu rozpraw w sejmie czeskim nad adresem do tronu. Kwestye polityczne, porusz- one przy tej sposobności, miały niekorzystnie dla Czechów wywołać wrażenie w Wiedniu, a kon- serwatywny najdotychczas korespondent Orlicy kończy zapewnieniem, iż słuszenie mają dzienniki niemieckie twierdząc, iż zwycięzcy w dysku- syi adresowej pozostali właściciele Niemcy.

Młodocześni wnieśli przez Edwarda Gre- gra bardzo zjadliwą interpelacyę do namiestni- ka hr. Thuna w sprawie mieszania się starosty do wyborów uzupełniających w Ledecz. Inter- pelanci zapytują namiestnika, czy to postępo- wanie podwładnych mu organów jest mu znane, czy on to postępowanie pochwala, względnie czy zamierza je powstrzymać?

W zamku królewskim w Budzie i w Goe- dello zmieniono wszystkie napisy na „c. i k.”, a to na rozkaz cesarza, który każeł nadto we wszystkich budynkach, jakie na Węgrzech po- siada pomieszczać napisy w języku węgier- skim.

Z Niemiec.

Udział posłów w naradach parlamentu niemie- ckiego dotąd jest bardzo słaby pomimo wielkiej doniosłości i znaczenia spraw, które już były na porządku dziennym. Pochodzi to stąd, że wate- pne rozprawy podczas pierwszego czytania przed- łożenia nie dają wskazówek do sądenia o losie projektów. Od czasu otwarcia dotąd tylko jeden raz był parlament kompletny, tj. miał wystarcza- jąco do uchwalania liczbę posłów. Przed trzema dniami np. na początku sesyji było zaledwie 30 posłów, a nawet później przy obliczeniu okaza- ło się, że obecnych było tylko 108 posłów,

przeto brakowało 389 do całej liczby, a 91 do najmniejszego ustawę przepisaniem kompletu. Nawet podczas wstępnych rozpraw nad ustawą antioceyalistyczną było tak samo.

Atoli w komisjach praca idzie zjawie, szcze- gólnie do ustawy antioceyalistycznej. Ta komisya składa się z 28 członków, mianowicie z 8 naro- dowo liberalnych, 6 konserwatywnych, 8 ze stron- nictwa środkowego, z 2 wolnomyślnych i 1 so- cjalno-demokratycznego. Przy głosowaniu nad §. 1, do którego — jak wiadomo — p. Kulmann wniosł szereg poprawek, okazało się, że 15 po- słów oświadczyło się za broniemieniem przedło- żenia rządowego, 13 zaś przeciw. W ten sposób upadły poprawki, stawiane przez stronnictwo na- rodowo-liberalne. Niektóre dzienniki twierdzą, że przez to projekt do ustawy nie będzie gor- szym, niżby mógł być, gdyby poprawki zostały przyjęte, bo definicye, zawarte w poprawkach, nie były bynajmniej lepsze od definicyi rzado- wych.

Równocześnie z parlamentem niemieckim ob- radują sejm krajowe, jak bawarski, saski, badeń- ski. W sejmie badeńskim — jak już wiadomo, — toczy się od kilku dni rozprawa nad wnioskami katolickiego stronnictwa środkowego. O dwu wnioskach jużemys donosił, iż wbrew rządowi zostały uchwalone. Toż samo stało się dnia 13 b. m. z wnioskiem trzecim o pozwolenie powro- tu redemptorystom. Podczas rozprawy oświad- czył minister Lutz, że on nie jest wrogiem re- demptorystom, atoli rozchodzi się o złożenie do- wodu, że redemptoryści nie są kongregacyą na wzór jezuitów. Tymczasem powszechna ustawa Rzeczy musi być ściśle wykonana.

Sejm saski został otwarty osobicie przez kró- la. Mowa tronowa zaznaczyła znaczny postęp na polu ekonomicznem, zapowiedziała między inne- mi projekt do ustawy o podwyższeniu plac niż- szym urzędnikom i nauczycielom, projekt emery- tury dla funkcyjaryszów administracyi gmin- nej, oraz projekt o konwersyi długów.

Cesarz niemiecki dzw. w przejeździe przez Ty- rol, spotka się w Innsbuku z cesarzem Francji- szkiem Józefem.

Ks. kanclerz ma wkrótce przybyć do Berlina. Powszechnem jest oczekiwanie, że w parlamen- cie da wyjaśnienia o sprawach zagranicznych. Ciekawość usłyszenia tych wyjaśnień jest zupeł- nie uzasadnioną wobec przeróżnych domysłów — mniej więcej udalnych — a często sprzecznych, o powodach i skutkach wizyty cara w Berlinie, podróży cesarza do Aten i Konstantynopola, o konferencyach w Friedrichsruhe itp.

Otwarcie francuskiej Izby deputowanych.

We wtorek 12 listopada otwarta została nowa Izba deputowanych. Dzisiaj dopiero nadawano do- kładne szczegóły z przebiegu dnia tego, który rozpoczął się wśród powszechnego zaniepokojenia. Nie przyszło jednako do poważniejszych rozru- chów, gdyż policya, idąc za rozkazem ministra spraw wewnętrznych, stłumiła demonstracyę bu- lanzystowską w samym sarodku.

Od południa już zaczęły się zbierać na Placu Zgody liczne grupy z Deroullem i innymi bu- lanzystami na czele. Policya powstrzymywała tłumy, nie dopuszczając do pałacu Bourbonów nikogo, prócz deputowanych. Dźwięki energicznej interwencyi policyi i kawaleryi, której powierzono czuwać nad bezpieczeństwem, manifestacya od- była się bez żadnego ważniejszego wypadku. Kilka drobnych zajść miało miejsce dopiero po

EMANCYPOWANA.

POWIEŚĆ.

Przez

WALERYĘ MABRENE.

(Ciąg dalszy).

— Co pan robił w Halli? — zaczęłam nie- zreczyście.

Był to ostatni oddźwięk moich marzeń. Pyta- nie dawno tkwiące w mózgu, które wypowied- działam się bezwiednie.

Spojrzał na mnie zdziwiony, nie pojmował, o co mi chodziło, ani dlaczego podobne pytanie zadawał. Ale odparł:

— A cóż miałem robić? Piłem piwo i bitem się z Niemcami.

— To nie było po co jechać.

— Jąbym też do dobrej woli nie pojechał, — zaśmiał się znowu — i dalibóg gospodarowałbym nie gorzej, bez tych niemieckich mądrości. Ale óż, stary — starym nazwajem opiekuna — chciał koniecznie, ta i pojechałem. Nieszczęście znowu nie było.

— Już przeszłego roku miał pan wrócić!

Po co ja to powiedziałam? Zaledwie słowa z ust wyszły, żałowałam. On gotów jeszcze bóg wie co pomyśleć.

I pomyślał, doprawdy pomyślał. Wyczystał to w jego oczach, w ich triumfującym błysku.

— Óż było robić? Wiedziałam ja dobrze, że jak powrócę do Zalesia, będę już siedział. Kole- dzy wybierali się w podróz. Czy to miałem być gorzej od nich, i kiedy potem mówili o Pa- ryzu, Włoszech, Szwajcaryi, nie mógłbym ust o- tworzyć? No, powiedziałam sobie, mniejsza o to, panna Zuzanna jeszcze trochę poczeka. Byłam

w Neapolu, w Rzymie, Medyolanie, Wenecyi, ale to wszystko furda przy Paryżu. Powiadam pannie Zuzannie, nie ma jak Paryż.

Śmiał się, zachwycony samem wspomnieniem, tak niem zajęty, że nie dostrzegł nawet wraże- nia słów swoich: panna Zuzanna mogła pocze- kać. Był więc tak pewny swego, czynił tak wiel- ką łaskę ubogiej dziewczynie, iż nie przyszło mu nawet na myśl, że ona może podobać się inne- mu, pokochać, wyjść za mąż. Ktoby tam o niej pomyślał! Był pewny, że ja zawsze znajdję, choćby mu przyszła fantazyja dziesięć lat wło- dzyć się po świecie.

Miał słusznosc. Tak sądzili wszyscy, matka, ojciec, który od tej chwili zaczął spoglądać na mnie prawie z taką samą czułością, jak na naj- starszego z braci, Mizia, która stała się uprze- dzającą, słodka, jak cukierek, sąsiedzi i sąsiadki, które tak bardzo pokochały mnie odrazu, iż za- sypwały mnie grzecznościami.

Byłam rozumną dziewczyną, warto było zo- stawać za mną w dobrych stosunkach.

Wolno mi było teraz kaprysić, upierać się, guziwać i plakać bez przyczyny, i gdybym chcia- ła kółki ciosać na głowie moich najbliższych, znosiłoby to niezawodnie z anielską cierpliwością. Zdekretowano, że Zuzia jest zakochana i wszyst- kożycie poszło na karb tej miłości. Ja zakochałam! Boża! gdyby oni zajrzeli w moje serce, gdyby rozumieli powód tych łez i tych burz wybuchają- cych bez widocznej przyczyny!

Tymczasem w całej okolicy rozszalał się lotem błyskawicy wieść o mojem małżeństwie. Rodzice przyjmowali powinszowania z tego powodu. Wprawdzie nadmieniali zwykle, że nie było je- szcze nic pewnego, ale czynili to z tak rozko- sznym uśmiechem, jakby zachowanie przy so- bie wielkiej tajemnicy było rzeczą objętą pro- gramem; tajemniczość utwierdzała przypuszcze- nia.

Ja za to wypierałam się stanowczo, z gnio-

wem nawet, ale naturalnie nikt mi nie wierzył. Wszakże to zwykła rzecz, panny zawsze wypie- rają się w podobnych razach, to ich do niczego nie obowiązują.

Ma się rozumieć, iż w parafii zajmowano się mną i Guccio więcej nierównie, niż kukizowską sprawą, a tyle przynajmniej, co śmieć arcy- kiejcia.

Bożcie mówili nieraz, iż tworzymy dorodną parę. Może tak i było. Ale para byłaby równie dorodną, gdyby zamiast Guccio stanął przy mnie ktokolwiek inny z jego majątkowym położeniem, lub żeby ten sam Guccio był o ćwierć łokcia niższy i zamiast wielkich złotych, na wierzch osadzonych oczów, miał je wielkości kre- cich ślepków.

Zresztą on sam postawił się odrązu nie w cha- rakterze konkurenta, ale narzeczonego; wzywa- cy w domu tak go uważali. Nie potrzebował nawet prosić, nawet zapytać o przyzwolenie. Była to forma zbyteczna. Wiedział to dobrze. Przybył i objął w posiadanie narzeczoną, jak Zalesie. Jed- no i drugie do niego należały. Mnie o nie nie pytano. Powinno być być uszczęśliwioną, nikt o tem nie wątpił. Dobrze jeszcze, że nie nazna- czono dnia ślubu. Za to matka radziła już z Mi- zią o wyprawie, a ojciec kombinował, z kąd wziąć na nią pieniądze.

Guccio był prawie codziennym gościem, zjawiał się nawet z regularnością febrj w godzinie po- obiedniej kawy, najczęściej kołnusz. Mimowolnie przypominał mi się kucyk... przeszłość... wszy- stko dawne. Spoglądałam na niego zamlęnięmi oczyma, a gdy usta otworzył, co mówię, gdy wszedł do pokoju, gdy się witał z tem pocu- ciem swej włości, widnem w każdym ruchu, spojreniu, w głosie nawet, wabierali mi w pierśi takie bunt, że przygryzałam usta, ażeby nie przemówić, bo gdybym przemówiła...

Naturalnie, Guccio tego nie dostrzegł, a gdy- by dostrzegł, to cóż? śmiały się tylko, śmiał

się ciągle, ustawicznie, bez żadnej przyczyny, śmiech był u niego akompaniamentem każdego słowa, śmiech gruby, spospolity, drażniący. Nie- raz nawet śmiał się, zanim usta otworzył. Jeśli próbował przeciwdziałać na niego powagą, śmiał się jeszcze więcej... żeby mnie rozruszać...

— Nieoszacowany chłopcie, — mówił ojciec.

Ten wieczny, dobry humor, co mnie działał na nerwy, jego zachwycał.

— Alboż to mu czego brakuje, — dodawała matka, — ot! ma rozum, umie używać tego, co mu Bóg da!

Guccio umiał używać. Widać to było dobrze, gdy pił kawę, specjalnie dla niego przyrządzoną, gdy zniżał smaczny kołnusz i jadł obwa- rzanecki, z których słyfuży Lutynie. Matka piekła je teraz sama ze szczególną pieczołowito- ścią. Odoznień musiały być świeże.

Po kawie Guccio nie długo bawił. Spieszył się do gospodarstwa. Jeśli jednak panowie grali w karty, to gospodarstwo szło na bok. Teraz wszak- że był czas roboczy, wieczory krótkie, więc gry- wano tylko wyjątkowo.

W niedzielę, Guccio przyjeżdżał do kościoła czwórka bułanów z wyczerpaniem kopytami, z wyczesaną grzywą, eleganckim wózkim, sprawa- dzonym podobno z zagranicy. Ekwiπαż jego był podziwem okolicy. Z kościoła jechał do nas na obiad. Jeśli byliśmy prozani w sąsiedztwo, on jechał także, najczęściej zabierając mnie i Mizię na swój wózek, brał lejece w rękę i pędził niby to jak szalony, a zawsze tak ostrożnie, że choć gdzie była za droga, wózek ani się nie prze- chylił, ani podkończył, bo w sztuce powożenia był mistrzem. Żaden woźnica z zawodu nie mógł się z nim równać. Wjeżdżając na dziedziniec, palił z bęta raz po raz, nasładowując ogień rotowy tak, iż wszyscy wybiegali z domu. On wówczas osadzał rozhuksane bułanki na miejscu, przed sa- mym gankiem, tak blisko, że można było wprost z wózka na nim nogę postawić.

Jakże nie mieli mieć nas za narzeczonych? Siedzano nas koło siebie przy stole, jeśli był spacer, on prowadził mnie z urzędu, o mało nie pito razem naszego zdrowia.

A ja zamiast przemówić, milczałam. Tak było przez parę tygodni.

Raz ojca nie było w domu, Guccio przyjechał jak zwykle, a po kawie wyszliśmy w pole, bo matka musiała porachować żeńców. Był to prze- śliczny koniec dnia lipcowego. Skośne promienie słońca złożyły ten żyta, którego ciężkie kłosy przytłakane białawem, stały się pod ręką żniwiar- zy i do chwili objadły się w ostrzech sierpów podnoszonych w górę, zmuszając nas mrużyć o- czy przed ich blaskiem. Po za żytem poczynała dojrzywać pszenica, gdzie niedługo żółta jedno- stajność przecinała jasną zieleni łąk i grochów posypanych białem kwieciami. W dali czerwiał las, obwładając widnokrąg ramieniem, jakby namyślił przez malarza dobrana, ażeby podnieść jasną purpurę zachodnich obłoków i oddzielić je od płynnego złota zbóż dojrzałych.

Tumany kurzawy wzbijały się na drogach, wódek nich odzywał się ryk bytła i beczenie owiec. Gdzieś na błoniach słyhać było tęskny dźwięk ligawki i jakiś głos świeży śpiewał we wsi na wesółą nutę... Oj dana, oj dana!

Matka szła naprzód, Mizia za nią, my zosta- liśmy się trochę w tyle.

Mogłam nienawidzić Lutyniec, ile mi się po- dobało, ale musiałam odczuć piękność tego let- niego krajobrazu. Jakież miotło wonie unosiły się w powietrzu z lipowego kwiatu, z konicy, z rzepaków letnich, z łąk, z których nie zdą- żono jeszcze sprzątnąć siano. Wychylałam je ca- łą pierśią. Zapartyłam się w grę obłoków na niebie, zasłubałam w dalekie odgłosy i zapo- mniałam na chwilę o moim towarzyszu.

On milczał. Czyżby także znajdował się pod urokiem chwili?

(O. d. n.)





